
COD. PRATICA: 2023-001-1130  

 

 

Regione Umbria 

Giunta Regionale 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

 
N. 1196         SEDUTA  DEL   15/11/2023 

 
OGGETTO: Commissione medica regionale per i ricorsi avverso i giudizi di non 

idoneità nella pratica sportiva agonistica, ai sensi degli articoli n. 164 e 170 
della legge regionale 9 aprile 2015, n. 11 e s.m.i. Modalità per 
l’individuazione dei componenti.  

 
  PRESENZE 

Tesei Donatella Presidente della Giunta Presente 
Morroni Roberto Vice Presidente della Giunta Presente 
Agabiti Paola Componente della Giunta Presente 
Coletto Luca Componente della Giunta Presente 
Fioroni Michele Componente della Giunta Assente 
Melasecche Germini Enrico Componente della Giunta Presente 
 

 
Presidente: Donatella Tesei 
Segretario Verbalizzante: Cristina Clementi  
 
Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di 
legge

  
L’atto si compone di   6  pagine 
  
  



COD. PRATICA: 2023-001-1130 

segue atto n. 1196  del 15/11/2023 2 

LA GIUNTA REGIONALE 
 
 

Visto il documento istruttorio concernente l’argomento in oggetto: “Commissione medica regionale 
per i ricorsi avverso i giudizi di non idoneità nella pratica sportiva agonistica, ai sensi degli 
articoli n. 164 e 170 della legge regionale 9 aprile 2015, n. 11 e s.m.i. Modalità per 
l’individuazione dei componenti.” e la conseguente proposta di ’Assessore Luca Coletto 
Preso atto: 
a) del parere favorevole di regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile del 

procedimento; 
b) del parere favorevole sotto il profilo della legittimità espresso dal Dirigente competente; 
c) del parere favorevole del Direttore in merito alla coerenza dell’atto proposto con gli indirizzi e gli 

obiettivi assegnati alla Direzione stessa; 
Premesso che l'articolo n. 164, comma 1, lettera b) della L.R. n. 11/2015 e s.m.i. “Testo Unico in 
materia di Sanità e Servizi sociali” stabilisce che la Regione nomina i componenti della Commissione 
medica regionale per i ricorsi avverso i giudizi di non idoneità nella pratica sportiva agonistica (da qui 
“Commissione”) di cui all'art. 170; 
Tenuto conto che, come disposto dal summenzionato articolo n. 170, in caso di esito negativo degli 
accertamenti sanitari volti a valutare l'idoneità all'attività sportiva agonistica e non agonistica, gli 
interessati possono, entro trenta giorni, proporre istanza di revisione alla Commissione così come 
prevista dall'articolo n. 6 del D.M. 18 febbraio 1982 “Norme per la tutela sanitaria dell’attività sportiva 
agonistica”;  
Dato atto che la Commissione  

• è nominata, con apposito decreto, dal Presidente della Giunta Regionale, previa deliberazione 
della stessa 

• dura in carica cinque anni 
• è composta da cinque componenti effettivi, di cui alle lettere a), b), c), d) ed e), comma 3 

dell’articolo n. 170 e da cinque componenti supplenti, di cui al comma 5 dell’articolo n. 170. I 
componenti della Commissione possono essere riconfermati;  

Richiamati la DGR n. 965 del 29 agosto 2017 nonché il DPG n. 203 del 28 settembre 2017 con i quali 
l’organo politico nominava i componenti della suddetta Commissione; 
Richiamata, altresì, la DD n. 2838 del 15 marzo 2023 con la quale veniva disposta “la proroga delle 
funzioni svolte dai soggetti di cui alla DGR n. 965 del 29/08/2017 fino al 31 dicembre 2023 ovvero fino 
all’espletamento delle procedure amministrative per la nomina dei membri della nuova Commissione”; 
Considerato che, data la prossima scadenza, si rende necessario attivare una procedura per 
l'acquisizione di disponibilità da parte di medici in discipline diverse per la formazione di un elenco di 
esperti al fine dell’individuazione, da parte della Giunta Regionale, dei componenti effettivi e supplenti 
della suddetta Commissione, in conformità con l’articolo n. 170 della L.R. n. 11/2015 e s.m.i; 
Vista la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e la normativa attuativa della stessa; 
Visto il Regolamento interno di questa Giunta;  
A voti unanimi espressi nei modi di legge, 
 

DELIBERA 
 per le motivazioni contenute nel documento istruttorio che è parte integrante e sostanziale della 

presente deliberazione 
 
1) di prendere atto che, stante la prossima scadenza della Commissione, si rende necessario attivare 

apposito avviso pubblico per la manifestazione di interesse da parte di medici in discipline diverse 
per la formazione di un elenco di esperti, al fine dell’individuazione, da parte della Giunta 
Regionale, dei componenti effettivi e supplenti della suddetta Commissione; 

http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000119709ART7


COD. PRATICA: 2023-001-1130 

segue atto n. 1196  del 15/11/2023 3 

2) di dare mandato al Dirigente del Servizio Prevenzione, Sanità veterinaria, Sicurezza alimentare 
della Direzione Salute e Welfare di procedere all’emanazione di detto avviso per le seguenti figure 
professionali, ai sensi dell’articolo n. 170, comma 3: 

a)  un medico specialista in medicina dello sport che svolge anche le funzioni di presidente; 
b)  un medico specialista in medicina interna o in materie equivalenti; 
c)  un medico specialista in cardiologia; 
d)  un medico specialista in ortopedia; 
e)  un medico specialista in medicina legale e delle assicurazioni.  

 
 



COD. PRATICA: 2023-001-1130 

segue atto n. 1196  del 15/11/2023 4 

 
DOCUMENTO ISTRUTTORIO 

 
 
Oggetto:  Commissione medica regionale per i ricorsi avverso i giudizi di non idoneità nella 

pratica sportiva agonistica, ai sensi degli articoli n. 164 e 170 della legge regionale 9 
aprile 2015, n. 11 e s.m.i. Modalità per l’individuazione dei componenti. 

 
 
 
L’articolo n. 164 della legge regionale 9 aprile 2015, n. 11 e s.m.i. recante “Testo unico in materia di 
sanità e servizi sociali” stabilisce alla lettera b) del comma 1 che la Regione nomina i componenti della 
Commissione medica regionale per i ricorsi avverso i giudizi di non idoneità nella pratica sportiva 
agonistica (da qui: “Commissione”) di cui all'articolo n. 170. 
I soggetti non riconosciuti idonei all’espletamento dell’attività sportiva agonistica, ai quali viene 
rilasciato certificato di non idoneità, possono proporre istanza di revisione alla Commissione, così 
come prevista dall’articolo n. 6 del decreto ministeriale 18 febbraio 1982 “Norme per la tutela sanitaria 
dell’attività sportiva agonistica”, entro trenta giorni dalla data di emissione di tale certificato. La 
Commissione, ai sensi dell’articolo n. 170, comma 2, è tenuta a pronunciarsi entro i successivi trenta 
giorni dal ricevimento dell'istanza. 
Secondo quanto è disposto dal richiamato articolo n. 170 della L.R. n. 11/2015 e s.m.i., la 
Commissione è nominata, con apposito decreto, dal Presidente della Giunta Regionale, previa 
deliberazione della stessa, e dura in carica cinque anni. 
La Commissione, altresì, è composta da: 
a)  un medico specialista in medicina dello sport che svolge anche le funzioni di presidente; 
b)  un medico specialista in medicina interna o in materie equivalenti; 
c)  un medico specialista in cardiologia; 
d)  un medico specialista in ortopedia; 
e)  un medico specialista in medicina legale e delle assicurazioni.  
Per ciascun componente effettivo è nominato un supplente che partecipa alle sedute in caso di 
assenza o impedimento del componente effettivo.  
I componenti della Commissione possono essere riconfermati. 
Con deliberazione della Giunta Regionale n. 965 del 29 agosto 2017 nonché con decreto del 
Presidente della Giunta Regionale n. 203 del 28 settembre 2017 l’organo politico nominava i 
componenti della suddetta Commissione, le cui funzioni venivano prorogate con la determinazione 
dirigenziale n. 2838 del 15 marzo 2023 “fino al 31 dicembre 2023 ovvero fino all’espletamento delle 
procedure amministrative per la nomina dei membri della nuova Commissione”; 
Data la prossima scadenza, si rende pertanto necessario attivare una procedura per l'acquisizione di 
disponibilità da parte di medici in discipline diverse per la formazione di un elenco di esperti al fine 
dell’individuazione, da parte della Giunta Regionale, dei componenti effettivi e supplenti della suddetta 
Commissione, in conformità con l’articolo n. 170 della L.R. n. 11/2015 e s.m.i; 
 
Tutto ciò premesso si propone alla Giunta Regionale: 

1. di prendere atto che, stante la prossima scadenza della Commissione, si rende necessario 
attivare apposito avviso pubblico per la manifestazione di interesse da parte di medici in 
discipline diverse per la formazione di un elenco di esperti, al fine dell’individuazione, da parte 
della Giunta Regionale, dei componenti effettivi e supplenti della suddetta Commissione; 

2. di dare mandato al Dirigente del Servizio Prevenzione, Sanità veterinaria, Sicurezza alimentare 
della Direzione Salute e Welfare di procedere all’emanazione di detto avviso per le seguenti 
figure professionali, ai sensi dell’articolo n. 170, comma 3: 

a)  un medico specialista in medicina dello sport che svolge anche le funzioni di presidente; 
b)  un medico specialista in medicina interna o in materie equivalenti; 



COD. PRATICA: 2023-001-1130 

segue atto n. 1196  del 15/11/2023 5 

c)  un medico specialista in cardiologia; 
d)  un medico specialista in ortopedia; 
e)  un medico specialista in medicina legale e delle assicurazioni.  

 
 
 
 
 
 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA E AMMINISTRATIVA 
 
 

Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta: si esprime parere favorevole in ordine alla 
regolarità tecnica e amministrativa del procedimento e si trasmette al Dirigente per le determinazioni 
di competenza. 
 

Perugia, lì 06/11/2023 Il responsabile del procedimento 
Sabrina Marzuola 

 
FIRMATO 

Firma apposta digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge 

 
 
 
 
 
 

PARERE DI LEGITTIMITÀ 
 
 

Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta; 
Visto il documento istruttorio; 
Atteso che sull’atto è stato espresso: 
- il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile del 
procedimento; 
 
 
Si esprime parere favorevole in merito alla legittimità dell’atto 
 

Perugia, lì 08/11/2023 Il dirigente del Servizio 
Prevenzione, sanità veterinaria e sicurezza 

alimentare 
 

Salvatore Macrì 
 

 FIRMATO 
Firma apposta digitalmente ai sensi 

delle vigenti disposizioni di legge 
 
 



COD. PRATICA: 2023-001-1130 

segue atto n. 1196  del 15/11/2023 6 

 
 
 
 

PARERE DEL DIRETTORE 
 
 

Il Direttore, ai sensi e per gli effetti degli artt. 6, l.r. n. 2/2005 e 13 del Regolamento approvato con 
Deliberazione di G.R., 25 gennaio 2006, n. 108: 
-  riscontrati i prescritti pareri del vigente Regolamento interno della Giunta, 
-  verificata la coerenza dell’atto proposto con gli indirizzi e gli obiettivi assegnati alla Direzione, 
esprime parere favorevole alla sua approvazione. 
 

Perugia, lì 10/11/2023 IL DIRETTORE 
DIREZIONE REGIONALE SALUTE E WELFARE 

 - Massimo D'Angelo 
Titolare 

  
FIRMATO 

Firma apposta digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge 

 
 
 
 
 
 
 

PROPOSTA ASSESSORE 
 
 

L'Assessore Luca Coletto  ai sensi del vigente Regolamento della Giunta regionale,  
 

propone 
 

alla Giunta regionale l’adozione del presente atto 
 

Perugia, lì 13/11/2023 Assessore Luca Coletto 
Titolare 

 
FIRMATO 

Firma apposta digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge 

 
 
 
 
 
 


